
 
 

PROVINCIA DI COMO 

 
 

C O P I A 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 N° 851 DEL 09/08/2013 
 

 
 

 

 
SETTORE Affari Generali, Istituzionali e Legali, Centro Studi 
e Ricerche, URP, Società Partecipate, Comunità Montane ed 
Enti Locali 
 
 

 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI COMPLETAMENTO E FINITURA DI RIPARAZIONE E 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PIROSCAFO "PATRIA" . IMPEGNO DI SPESA 

PER EQUIPAGGIO NECESSARIO PER  MOVIMENTAZIONE PIROSCAFO PATRIA 
 

 

 
 

 
 

 

 
Il Dirigente del Settore Affari Generali 

Istituzionali Legali Servizio Gare e Contratti 
(Dott. Matteo Accardi) 

 

 
 

 
 
 

 

Data esecutività:   



Determina n. 851 del  09/08/2013 

Oggetto: Servizio di completamento e finitura di riparazione e manutenzione 

straordinaria del Piroscafo “Patria” . Impegno di spesa per equipaggio necessario per  

movimentazione Piroscafo Patria. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE AFFARI GENERALI, ISTITUZIONALI, LEGALI, 

GARE E CONTRATTI 

 

 

Premesso che: 

 

- che nel 2008 è stato avviato il progetto per il recupero strutturale e funzionale del Piroscafo 

Patria; 

 

- che il terzo e ultimo lotto del servizio di manutenzione e riparazione del Piroscafo Patria è 

stato regolarmente eseguito, come risulta dal certificato di regolare esecuzione rilasciato dal 

Direttore dei Lavori ed approvato con determinazione dirigenziale n. 417 del 18.4.2013; 

 

- che successivamente con provvedimenti n.  220 del 5/03/2013 e n. 445 del 30/04/2013 si è 

deciso di realizzare due ulteriori interventi di completamento e finitura del servizio di 

manutenzione e riparazione del Piroscafo Patria; 

 

- che i due interventi di completamento e finitura di riparazione e manutenzione straordinaria 

del Piroscafo Patria sono stati regolarmente eseguiti, come risulta dai provvedimenti n. 553 e 

554 del 28/05/2013; 

 

- che tutti gli interventi di realizzazione del servizio di manutenzione e riparazione del Patria 

sono stati eseguiti al Cantiere navale di Dervio; 

 

- che a seguito dell’inaugurazione del Piroscafo Patria,  lo stesso è stato messo a disposizione 

del pubblico per la visita in diversi Comuni del Lago di Como: Como, Griante e Colico; 

 

- che, pertanto, si rende necessario compiere attività di spostamento del Piroscafo per 

raggiungere i vari attracchi dislocati nei Comuni sopra indicati; 

 

- che per lo spostamento del Piroscafo Patria  e per far fronte alle spese di gestione fino al 

31.12.2013  è necessario avvalersi dell’assistenza tecnica di un equipaggio qualificato  messo a 

disposizione dalla Gestione Navigazione Laghi , unico soggetto istituzionale dotato di adeguata 

organizzazione ; 

 

- che per le spese  sudette  si stima un costo presuntivo di € 10.000,00; 

 

- che l’importo di € 10.000,00 trova copertura sul cap. 4120/0 cc 1 cod. bil. 1010103; 

   

Visti: 

 

- la deliberazione del Commissario Straordinario  n. 5 del 15.04.2013 di approvazione del 

Bilancio di Previsione 2013/2015, e successive variazioni. 

 

- il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) approvato con delibera n. 53  in data 07.5.2013; 

 

D E T E R M I N A 
 

1) di dare atto che il Piroscafo Patria, a seguito dell’ultimazione del servizio di manutenzione e 

ristrutturazione realizzati sullo stesso, è stato messo a disposizione del pubblico per la visita in 

diversi Comuni del Lago di Como: Como, Griante e Colico; 

 



Determina n. 851 del  09/08/2013 

2) di dare atto che si rende necessario compiere attività di spostamento e gestione  del 

Piroscafo per raggiungere i vari attracchi dislocati nei Comuni sopra indicati; 

 

3) di dare atto che per la gestione del piroscafo fino al 31.12.2013  è necessario avvalersi 

dell’assistenza tecnica  messa  a disposizione dalla Gestione Navigazione Laghi , articolazione 

periferica del Ministero dei Trasporti , dotata di adeguata organizzazione ; 

 

4) di dare atto che per le spese predette  si stima un costo presuntivo di € 10.000,00  iva 

compresa ; 

 

5) di dare atto che l’importo di € 10.000,00 trova copertura sul cap. 4120/0 cc 1 cod. bil. 

1010103; 

 

6) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria per i provvedimenti di 

competenza. 

 

Il Dirigente del Settore Affari Generali 

Istituzionali Legali Servizio Gare e Contratti 

(Dott. Matteo Accardi) 

 

 

 
 

 

 

 

 


